
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETT.TUTELA E VALOR.AMBIENTALE E SERV.ALLE IMPRESE

SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,
GESTIONE AUTOSCUOLE

Oggetto:

Presa d'atto del programma provinciale delle autorizzazioni all'esercizio
dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ai sensi
della L.264/91 e del Regolamento Provinciale del 13/03/2013 e
approvazione dell'avviso pubblico per la presentazione delle istanze per il
rilascio di nuove autorizzazioni per gli anni 2022 e 2023.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 84   del 14-04-2022

N. Generale 635   del 15-04-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Francesco Paolo Inglese;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Paolo Inglese, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 3 di 6

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETT.TUTELA E VALOR.AMBIENTALE E SERV.ALLE IMPRESE

SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,
GESTIONE AUTOSCUOLE

Preliminare n. 85 del 12-04-2022

Oggetto:

Presa d'atto del programma provinciale delle autorizzazioni all'esercizio
dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ai sensi
della L.264/91 e del Regolamento Provinciale del 13/03/2013 e
approvazione dell'avviso pubblico per la presentazione delle istanze per il
rilascio di nuove autorizzazioni per gli anni 2022 e 2023.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE :

con Decreto Commissariale n.26 del 23 marzo 2022 è stato approvato il programma delle
autorizzazioni all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ai
sensi della L.264/91 e del Regolamento Provinciale del 13/03/2013 con la relativa ripartizione
territoriale che prevede, all’allegato “A” del superiore provvedimento, complessivamente n.164
autorizzazioni di cui concedibili n.107  per gli anni 2022 e 2023, 57 già concesse e regolarmente
operanti sul territorio provinciale;

il nuovo Programma ha validità biennale con scadenza al 31/12/2023, ed è stato elaborato
attenendosi ai criteri stabiliti dal Ministero dei Trasporti con Decreto del 09/12/1992 per ciò
che riguarda il numero di autorizzazioni concedibili nei singoli Comuni, sulla base dei dati
statistici afferenti all’anno 2020, relativi alla consistenza del parco veicoli circolanti in ogni
Comune (fonte ACI), sulla base dei dati trasmessi dall’Ufficio Statistica di questo Ente con nota
prot. n.2245 del 25/1/2022;

PRESO ATTO CHE alla scadenza del termine per la presentazione di eventuali rilievi non è pervenuta alcuna
comunicazione da parte di nessuno dei 25 Comuni della Provincia di Trapani;

ACCERTATO CHE dalla data di adozione della superiore deliberazione commissariale ad oggi non sono state
revocate autorizzazioni;

VISTO CHE:

l’art.3 comma 8 del Regolamento Provinciale per l’autorizzazione e la vigilanza delle imprese e società
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto approvato con Deliberazione del Consiglio
Provinciale n.24/C del 13/03/2013, dispone testualmente “a seguito di rideterminazione del numero
massimo in sede di revisione del programma numerico provinciale, il competente Dirigente provvederà
tramite avviso pubblico a rendere noto il numero delle autorizzazioni rilasciabili in ogni Comune e il
termine entro il quale deve essere presentata la domanda, le modalità di presentazione, gli eventuali
documenti da produrre;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 4 di 6

l’art.3 come 10 dispone, altresì, che “il numero delle autorizzazioni revocate o decadute per rinuncia o
cessata attività, aggiornerà il limite massimo stabilito per ogni Comune per il biennio di validità del
programma provinciale di cui al comma 2”.

CONSIDERATO CHE in base al superiore programma provinciale approvato risultano concedibili per gli anni
2022 e 2023, complessivamente n.107 nuove autorizzazioni su tutto il territorio provinciale ripartite per
ogni singolo comune;

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti in entrata in proporzione al numero di
autorizzazioni che saranno concesse ed ai relativi diritti di segreteria che dovranno essere versati non
esattamente quantificabili;

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento scaturiranno riflessi economico-finanziari
indiretti di cui non è possibile la quantificazione;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta con deliberazione n. 29 del 31/03/2021, in particolare del punto 1.11 “Meccanismi, comuni a
tutti gli Uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di
corruzione” con evidenza anche:
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di legge
e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”, (per i casi
previsti dalla legge in rispetto dei termini del procedimento);
b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad iniziativa di
parte (ai sensi dell’art.1 e 6 del regolamento sul procedimento amministrativo;
c) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti della legge.

Visti:

il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 81 del 30/12/2020 con il
quale ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della Performance 2020/2022;
il decreto del Commissario Straordinario n. 005 del 19/1/2022 con il quale è stato approvato lo
schema del Documento di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la deliberazione commissariale con
i poteri del Consiglio n. 4 del 27/1/2022;
il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 10 del 27/01/2022 di approvazione del PEG Finanziario 2022-2024.

DATO ATTO che non ricorrono gli obblighi di cui alla normativa sulla tracciabilità  dei flussi finanziari di cui
all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 come modificato dalla legge n.217/2010 di conversione del
decreto legge n.187/2010(obbligo di CIG-CUP) e/o sull’attestazione di regolarità contributiva , in quanto il
presente provvedimento non riguarda appalti e forniture di beni e servizi;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile ) – 1. Il controllo di regolarità amministrativa
e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile  di servizio ed
è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del 22/08/2013
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi ) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 5 di 6

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di
regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità delle determinazioni ai criteri ed alle regole
tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento
con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. l’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000.

ATTESO CHE:

con L.R.8 del 24 marzo 2014 pubblicata nella gurs n.13 del 28 marzo 2014 sono stati istituiti i Liberi
Consorzi Comunali e le Città Metropolitane.

con l.r. n.15 del 04/08/2015, pubblicata sulla GURS n.321 del 07/08/2015, recante disposizioni in
materia di liberi consorzi e città metropolitane, la Regione Siciliana nelle more dell’adozione dei
relativi decreti attuativi a disposto il mantenimento delle funzioni attribuiti ai Liberi Consorzi
Comunali.

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

 VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

 VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente a
quanto riportato nella citata proposta;

VISTI  altresì:

la Legge n.264/91;

il Regolamento Provinciale approvato con Delibera Consiliare n. 24/C del 13/03/2013;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto:

di prendere atto dell’approvazione da parte del Commissario Straordinario con decreto n.26 del 23
marzo 2022, del programma provinciale delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di consulenza
per la circolazione dei mezzi di trasporto ai sensi della L.264/91 e del Regolamento Provinciale del
13/03/2013  con la relativa ripartizione territoriale per il biennio 2022-2023;

di procedere alla pubblicazione dell’avviso allegato “A” al presente provvedimento, disciplinante
tempi e modalità per la presentazione delle istanze finalizzate all’assegnazione di complessive
n.107 possibili nuove autorizzazioni rilasciabili per gli anni 2022 e 2023 distribuite per ogni singolo
Comune del territorio provinciale secondo l’allegato “B”.

Tanto ritenuto e premesso;

PROPONE

Per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato:

di prendere atto dell’approvazione da parte del Commissario Straordinario con decreto n.26 del 231.
marzo 2022, del programma provinciale delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di consulenza
per la circolazione dei mezzi di trasporto ai sensi della L.264/91 e del Regolamento Provinciale del
13/03/2013 con la relativa ripartizione territoriale per il biennio 2022 e 2023;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 6 di 6

di procedere all’approvazione e alla successiva pubblicazione dell’avviso allegato “A” al presente2.
provvedimento, disciplinante tempi e modalità per la presentazione delle istanze finalizzate
all’assegnazione di complessive 107 nuove autorizzazioni rilasciabili per gli anni 2022 e 2023,
distribuite per ogni singolo Comune del territorio provinciale secondo l’allegato “B”;

di disporre la massima diffusione dell’avviso fino al 31/12/2023, quale data di scadenza dei termini3.
per la presentazione delle domande, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale all’indirizzo
www.consorziocomunane.trapani.it e all’Albo Pretorio dell’Ente, provvedendo altresì alla
trasmissione all’ufficio della Motorizzazione Civile di Trapani, al Pubblico Registro Automobilistico di
Trapani e ai 25 comuni della Provincia di Trapani per la consequenziale pubblicazione negli albi
pretori e sui siti istituzionali;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone4.
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le5.
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione
trasparente( provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi – tutti i provvedimenti - Anno
2022).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Francesco Paolo Inglese

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o

http://www.consorziocomunane.trapani.it/

